[image: image1.png]

Постановление

Администрации Кинешемского муниципального района

от 14.07.2020 г. № 210
г. Кинешма

О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества

Кинешемского муниципального района (зданий, нежилых помещений, сооружений), в связи с осуществлением мероприятий по противодействию распространению на территории Ивановской области

коронавирусной инфекции COVID-2019

Во исполнение положений указов Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности», от 25.03.2020 N 29-уг «О первоочередных мероприятиях по поддержке предпринимательской деятельности в Ивановской области в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Ивановской области коронавирусной инфекции COVID-2019», руководствуясь  статьями 9, 11, 38 и 50 Устава Кинешемского муниципального района Ивановской области, в целях поддержки субъектов предпринимательской деятельности на территории Кинешемского муниципального района Администрация Кинешемского муниципального района постановляет:
1. Предоставить следующие меры поддержки арендаторам муниципального имущества Кинешемского муниципального района (зданий, нежилых помещений, сооружений), в том числе закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления:

1.1. Освободить организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в отраслях, включенных в Перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 N 434, по заявлению от уплаты арендных платежей по договорам аренды на три месяца, начиная с апреля 2020 года.

Арендатор, имеющий право на освобождение от уплаты арендных платежей, определяется по основному или дополнительным видам экономической деятельности, информация о которых содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, в случае, если договором аренды предусмотрено предоставление в аренду имущества в целях его использования для осуществления деятельности в отраслях, включенных в Перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.

1.2. Предоставить субъектам малого и среднего предпринимательства и некоммерческим организациям, за исключением лиц, указанных в подпункте 1.1 настоящего постановления, по заявлению отсрочку уплаты арендных платежей по договорам аренды, на три месяца, начиная с апреля 2020 года, с ее уплатой равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды, или на иных условиях, предложенных арендатором, не позднее 01.12.2020.

1.3. Установить, что пени и иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы в связи с отсрочкой, предоставленной согласно подпункту 1.2 настоящего постановления, не применяются.

2. Комитету по экономике и управлению имуществом Кинешемского муниципального района, муниципальным предприятиям, муниципальным учреждениям обеспечить заключение в течение 30 дней с даты обращения арендатора, отвечающего требованиям, установленным в подпунктах 1.1, 1.2 настоящего постановления, дополнительного соглашения к договору аренды муниципального имущества.

3. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании - официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кинешемского муниципального района
                       С. В. Герасимов